Elaborar, someter a aprobación y ejecutar, de ser el caso, los instrumentos de gestión ambiental 
establecidos en el presente Reglamento. 

incumplir lo establecido en el Instrumento de Gestión Ambiental aprobado por la 
autoridad competente constituye una infracción muy grave y es sancionada con 
una multa de hasta quince mil (15 000) Unidades Impositivas Tributarias (en 
adelante, UIT).17 

b) Compromiso previsto en el instrumento de gestión ambiental 

25. De conformidad con lo establecido en el PAMA, el administrado asumió la 

obligación de ejecutar y presentar, entre otros, los monitoreos ambientales de

[...]

Artículo 5°.- Infracción administrativa relacionada al incumplimiento del Instrumento de Gestión 
Ambiental 
Constituye infracción administrativa calificada como muy grave el incumplir lo establecido en el Instrumento de 
Gestión Ambiental aprobado por la autoridad competente. Esta conducta es sancionada con una multa de hasta 
quince mil (15 000) Unidades Impositivas Tributarias. 
(…) 
Cuadro de Tipificación de Infracciones Administrativas y Escala de Sanciones relacionadas con los 
Instrumentos de gestión ambiental, aprobado mediante aprobada por Resolución de Consejo Directivo 
N° 006-2018-OEFA/CD